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Akik meghaltak, de örökké élni
fognak

M e g h ív ó
A központi vezetőség határozata érteimé­

in küldött választó gyűlésünket március hó 
csütörtökön délelőtt i/2 ll órakor tart* 

uk egyesületünk nagytermében VII, Csen- 
CT-ntca I, I. emelet. Felkérjük a szaktár. 
jkat |,0gy’ a gyűlésen pontosan jelenjenek

Kg-
Belépés tagsági igazolvány felmutatása 
Ildiében.

A Vezetőség.

H e g h i v ó
A központi vezetőség folyó évi február hó 
•in megtartott határozatával az ezévi

XVI, küldött közgyűlését
glyó évi március hó 22-én, csütörtökön tartja 
mg a következő napirenddel:
1. Elnöki megnyitó.
2. Jelentések:

a) titkári,
b) pénztári,
c) felügyelő választmányi.

3. Felmentvény feletti határozathozatal.
4. Új vezetőség választás.
5. A jövő mozgalmunk iránya.
6. Indítványok.

yl központi vezetőség.

*

Kivonat <r. alapszabályokból. Minden 
jes szakosztály, helyicsoport vagy be- 
tttöhely 51) a egy küldöttet, minden
rabbi 50 1; után egy-egy küldötted küld 
■ Olyan ltok, melyek több küldött 
Idősére va>: ok jogosítva, mandátumaikat 
!)' küldöttre átruházhatják, de bárom*
“több meg: ássál egy küldött sem bírhat 
0"Pmln íatkozóan a küldöttek szá-
ÍBk meg,i lítása a közgyűlés egybe- 
'®sa előtti lapban a Központnak bekíil-

taglétsz; kimutatás, illetve ennek meg-
™ elszán, á összeg alapján történik, 
'iétki cs, Mjainkat erre való tekintet- 
felkérjük hogy küldötteiket sürgősen 
,ssüák ni jelentsék be a központi tit- 
%iak.

Az ágyúit és gépfegyverek négy napi 
szakadatlan tűzokádáe után elnémultak 
és halál thozó ugatásuk helyén holtak és 
sebesültek százai mutatják a kapitaliz­
mus tett rekészségét.

Amire a világtörténelemben példa nem 
adódott, az megtörtént Becsben. Ágyú­
kat és gépfegyvereket vontatlak a pro­
letárba] lékok elé, épülettömböket, lőttek 
rommá a benttartózkodó proletárasszo­
nyokkal és gyermekekkel egyetemben, 
mert úgy vélték az osztályharcot meg­
szüntetni.

A kapitalizmus tudja, hogy ideje le­
telt és minden módot és eszközt megen­
gedhetőnek tart, amivel létét ideig-óráig 
meghosszabbítsa, a cél érdekében min­
den megengedhető, legyen az demagó­
gia, hazugság vagy internáló tábor, asz- 
szonyok vagy csecsemők ágyúzása: a lé­
nyeg a pusztítása annak a tábornak, 
amely hivatva van a kai. ilalizmus rom ­
ján keresztül egy, új világot teremteni.

Do vájjon az eszmét, a szocializmust 
le lehet-e verni ágyúkkal és gépfegyve­
rekkel? Nem és százszor is nemi! A szo­
cializmusnak lehetnek nagyszámú ha­
lottjai és sebesültjei, de az eszmén nem 
tud rést ütni semmiféle ágyúgolyó.

Ila  lettek volna olyanok, kikben meg-

Vajudik a világ, haldoklik a kapitalizmus. 
A kartelek és trösztök embertelen politikája, 
telhetetlen mohósága, végromlásba kerget: 
az emberiség millióit. Recsep-ropog minden 
körülöttünk.

A pénzcsászárok keresztül gázolnak min­
denen, szőrös szívüket nem érdekli más, csak 
a mindenható profit. Papirvárként omlanak 
össze a sokat hangoztatott kultúra bástyái, 
hogy az emberiséget lassan, de biztosan is­
mét a mindent elborító sötétségbe és baromi 
tudatlanságba süllyesszék.

A közönybe fulladt lumpenproletáriátus 
tétován emelgeti vízfejét egy messiás felé,

ingott volna a h it a szocializmus eljö­
vetelében a bécsi események előtt, azok­
ban feltámadt és újra éledt a bécsi ese­
ményok után.

Az az eszme, amely ennyi hőst tud ki­
termelni egyik napról a másikra, az 
verhetetlen.

Az osztrák ármádia ágyúgolyói rést 
ütöttek a falakon, kioltottak megszám­
lálhatatlan életet, köztük asszonyokat és 
csecsemőké, de visszapattantak a szocia­
lizmus faláról. Az osztrák ármádia le­
verte az osztrák munkásságot, de mint 
osztályt nem semmisíthette meg, mert 
a kapitalizmus nagyan jól tudja, hogy 
munkásság nélkül nincsen profit.

Az osztrák munkásság újra tnlpr fog 
ül 1 a ni és mostani legyőzőinek odakiáltja: 
voltunk, vagyunk és leszünk cs az utolsó 
ütközetben mégis mi fogunk döntő győ­
zelmet aratni a kizsákmányolok uralnia 
felett.

-x-

A magyarországi vendégipari munkás­
ság minden kegyelete és csodálata azokó 
az osztrák proletár hősöké, akik ebben 
a heroikus küzdelemben életükkel és vé­
rükkel áldoztak a munkásság nagy és 
igaz ügyéért.

aki a bűvös igét odakiáltsa nekik. De ha 
maga a megtestesült ige is hangzana felé­
jük, az is szétfoszlana a levegőben buborék 
módjára, mint a pusztába kiáltott szó, mert 
szemüket ködfátyol borítja.

Ember, akit a természet mély, kifürkész­
hetetlen titokzatossága minden földi te­
remtmény koronájává emelt, miért nem se- 
gítsz magadon!?

Ébredj öntudatra, hogy irányíthasd sor­
sodat. Nézz a szemeddel, hallj a füleiddel 
és nyíljon a szád hangos szóra. Avagy ta­
lán a nagy nyomorúság előidézte tespedés 
süketté, vakká vagy némává tett!?

Világosság felé
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Szemeiddel hiába keresed a gyárkémé­
nyek ég felé szálló füstjét, a kohók már lég 
kihűltek. Fiileid nem hallják a munkába 
hívó szirénák hangját, a munkagépek üte­
mes zaja megnémult és ez a némaság meg­
pecsételte sok-sok millió ember sorsát és 
hiába tárod ki tetterős, munkabíró és mun­
kaváró két erős karod, kiáltva, akár az 
egész világűrbe is, hogy munkát kérek! dol­
gozni akarok! Nincs válasz, mert az ipar­
mágnások és tröszt fejedelmek páncél szek­
rényébe zárt milliók süketek a te fájdalmas 
feljajdulásodra és csak a mindenható profit 
szavára hagyja el rejtőkét.

A kétségbeesés ólonifelhöje nehezedik az 
alkotni akaró emberiségre.

2 ______________ _________________ ______

Jelentés
Bírálgatva az elmúlt esztendő eseményeit 

arra a megállapításra kell jutnunk, hogy az 
általános gazdasági válság talán egy szak­
mának a munkásságát sem érinteti olyan 
súlyosan, mint a vendégipari munksságot. 
A vendégipar minden ágazata szoros kap­
csolatban van a mindenkori gazdasági vi­
szonyokkal és itt látható meg először is, 
hogy a vendégipari üzemeket látogató kö­
zönség teherbíró képessége emelkedő vagy 
csökkenő tendenciát mutat-e és természetes, 
hogy abban az arányban, ahogy változás 
bekövetkezik, alakul a szakmában dolgozók 
életszínvonala is.

Az elmúlt esztendő tehát azt mutatja, hogy 
a gazdasági válság nem hogy enyhülést nem 
hozott, de még fokozódott és ezt mutatja 
az is, hogy számtalan üzlet bezárt és szak- 
társainknak százai kerültek az utcára, hogy 
az amúgy is hatalmasra duzzadt munkanél­
küli hadsereget még jobban megnövelje.

Vezetőségünket a helyzet felismerése arra 
késztette, hogy általános helyzettanulmányo­
zást végezzen és így számtalan üzemet meg­
látogatva, ott szerzett tapasztalataiból azt a 
következtetést vonta le, liogy a vendégipari 
üzemek nagy visszaesését nemcsak a gazda­
sági viszonyok befolyásolják, hanem az a fő 
körülmény is, hogy ma már az a része a 
közönségnek, amely még clbirná a kétfelé 
való borravalóadást, inkább csökkenti a ven­
dégipari üzemek látogatását, semhogy a 
borravalós vexaturáknak tegye ki magát.

Ez a körülmény természetesen nem ma­
radt következmények nélkül, mert a város 
minden pontján alakultak kávémért) és ét- 
kezű üzemek, hol kisebb, hol nagyobbak és 
a kávéházakból elmaradó közönséget fel is 
szippantották. Ez is volna a dolgok rendje, 
ha azokban az üzemekben is szakképzet- 
munkások volnának, azonban ott a házi és 
konyhai munkákat végző háztartási alkal­
mazottak végzik el a kiszolgálás munkáját 
is és így az üzemek bezárása folytán ezek 
a kis alakulato-k nem vették fel a munka- 
nélkülivé vált szaktársainknak még 2—3%-át 
sem.

Ember! Indulj a cél felé! Nagy testvéri 
eggyüttérzésben kell összeforrnunk, nekünk, 
a dolgozóknak, legyen a kezünkben véső, 
vagy kalapács, csákány, vagy eke, toll, vagy 
más munkaszerszám, hogy a magunk, em­
bertársaink és utódaink számára egy tisz- 
tultabb, egy emberibb tövendöt teremtsünk 

A tudatlanság sötét rémével szemben a 
Világosság nagyszerű fegyverével, a Tudás­
sal kell harcba szállanunk. A tudás hatalom 
és a hatalom birtokában megmenthetjük a 
világot a szörnyű nagy kataklizmustól, 
melybe a kapitalizmus embertelen őrülete 
kergette.

Ember! Indulj a cél felé.
Kiss Sándor.

1933 évről
Mondanunk sem kell, hogy a dolgok ilye­

tén alakulása arra késztette egyesületünk 
vezetőségét, hogy minden eddigieknél na­
gyobb mozgalmat indítson meg a borravaló 
és föpincér-i rendszer megszüntetésére, mert 
csak ez a változás hozhat jobb életlehetősé­
geket a munkásságnak, de ez a változás 
mentheti meg csak magát az ipart is. Ebben 
az értelemben indítottuk meg mozgalmun­
kat, gyűléseket tartottunk, majd egy általá­
nos nagy nyilvános szakmai gyűlést hívtunk 
egybe, ott kifejtve álláspontunkat és nyu­
godtan mondhatjuk, hogy általános nagy 
tetszést és rokonszenvet találtunk szaktár­
sainknál, sőt a polgármester is kilátásba he­
lyezte, hogy a főpincér és borravaló ellenes 
mozgalmunkat támogatni fogja, utóbbi azon­
ban nem következett be. Ezt megsürgetve, 
két esetben is fogadta a polgármester egye­
sületünk küldöttségét, azonban eddig még a 
hivatalos körök részéről semmi sem történt. 
Nagygyűlésünket megelőzően a kávésok 
ipartestiilete egy sajtó tájékoztató értekez­
letet hivott egybe és itt sorolták fel érveiket 
a százalékos és egypincéres rendszer ellen, 
amit mi ugyancsak a sajtó nyilvánossága 
előtt tárgyaltunk és minden érvet ellenérv­
vel utasítottunk vissza.

A borravaló ellenes hangulat a közönség­
nél is már oly mérvben- ment át a köz­
tudatba, hogy a vendégipari munkásság 
egységes és erőteljes fellépése után, való­
színűleg megszűnik.

Egyesületünk vezetőségének legfőbb tö­
rekvése volt, hogy a szakmában dolgozók 
életszínvonala emeltessék, ami a borravaló 
megszüntetése és a bérek rendezése nélkül 
el sem képzelhető. Azonban, hogy tényleges 
és komoly eredményeket érjünk el a jövő­
ben, szükség van a szaktársak legteljesebb 
mérvű erkölcsi támogatására, az erők kon­
centrálására, mert csak így jutunk el cé 
Ilinkhöz.

A munkanélküliség leküzdésére több eset­
ben legfelsőbb helyekről elhangzott felszó­
lítások eredmény nélkül maradtak és itt is

rá kell mutatnunk arra, hogy a mun miéi 
küliség leküzdése a hatóságok nemtörő 
dömsége folytán soha be nem következhet 
Ezért is egyesületünk vezetősége több eset 
ben tett lépést a hatóságoknál, majd égj 
emlékiratban fordult a polgármesterhez í 
kérte, hogy a munkaközvetítés minden ipar 
szerű íizése szüntettessék meg, de cgybei 
az egyesületek keretein belül működi) köz 
vetit-ö irodák is adják fel közvetítő jogu-ka 
ipartestületi közvetítővel egyetemeben és e; 
paritásos igazgatás alatt vonassák be a 
hatósági munkaközvetítőbe. Ezen emlék- 
iratot elkiildöttük a kereskedelmi niinisz 
tórium törvény előkészítő osztálynak s 
sajnos, jóakaratéi támogatást ez ügybei 
mégsem kaptunk. A munkaközvetítés téréi 
ezért uralkodik az a nagyfokú anarchia 
aminek szemtanúi vagyunk és ezért nen 
jut közvetítői szerep sem a hatósági munka 
közvetítőnek, sem az ipartestületi közvetítő 
nek, de az egyesületinek sem. Voltak egye 
sületek, melyek ezen kezdeményezésiinke 
színleg, jóakaratúlag támogatták, azonbai 
amikor a kivitelre kerül a sor, megtorpan 
tak és így ezekután -kétségbe kell vonnunl 
a jóhiszeműséget is.

Az általánosan rosszabbodó gazdasági vi 
szonyok következtében sok olyan szamai1 
sulik lett munkanélkülivé az eimult eszten­
dőben, akik sok esetben egy-két évtizedet ii 
enoitottek egy-egy muniianeiyen, monda­
nunk1 sem -ken, hogy ez úgy erkölcsi, mini 
anyagi tekintetben nagy karara van egyesu- 
letun-Knek, mert munkanélküliségük követ 
kezteüen nemcsak hogy tagsági járulékuk.! 
:iem tu-aják megnzemi, de elvesztettük azo­
kat az előőrsünket is, akik az üzemekben 
a szakszervezet fontosságát és jelentősegei 
voltak hivatva propagálni.

Annak dacára, nogy a gazdasági viszo­
nyok rosszabbodása következtében a beve- 
teieink csökkentek, mégis örvendetes ntiiito 
dóst tudunk kiiejteni a segetjezes térén, 
mert az eimult esztendőkhöz viszonyítva, .i 
megcsappant beveteliel szemben tóim mint 
kétszer annyi segélyt fizettünk ki szaktár­
sainknak, mint az elm-ult esztendőkben, t-z 
a tény is azt mutatja, hogy minden kiadást 
igyekeztünk a legszűkebb keretekre korlá­
tozni, hogy a segélyért jelentkézö szaktár­
sainknak mennél többet tudjunk nyújtani.

Az oktatás terén is elmentünk addig, 
amíg teherviselő képességünk megengedte, 
az ev első három hónapjában hetenként Ítél 
előadást, miglen az év utolsó három hónap­
jában hetenként egy-egy előadást tarlót 
tunktunk tagjainknak. Ezek az előadások is 
élő bizonyságai annak, hogy az oktatás te­
rén a jövőben még több tennivaló vár a ve­
zetőségre, mert az elmúlt előadások követ­
keztében felcsigázott érdeklődést a tudás 
iránt nem szabad lelohasztani és a felvetett 
problémákat kibővíteni, tágabb nézőpontból 
megvilágítani a legfontosabb kötelesség.

Az egyéni művelődésnek alapjául szolgák) 
könyvtárunk örvendetes forgalmat ért el 
nemcsak azáltal, hogy sok könyvet wltek 
ki szaktársaink, de a könyvek között első­
sorban is a szociális és gazdasági, tár da-
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tudó' nyi 'könyveket olvastak szak- 
,t’m . minden esetben elsősorban Marx, 

k ő -sá lié ,  Bebel, Kautsky, Szabó 
f"^i 'bü1 ;ohe, Nietsche, Kunfi stb. könyveit 
testéi; é Úgylátszik, hogy a munkásság 

tani' mestereinek művei mélyenszántó 
"'^dolatokat váltottak ki szaktársainknál a 
Cnkásm ragaimat és á szervezkedést ille­
g i /  K ö n y v tá ru n k  forgalmát 2657 darab 
könyvnek e lv ite le  jelenti.

S z a k la p u n k , sajnos, nem jelenhetett meg 
mindenkor pontosan, azonban minden alka 
lommal igyekeztünk szaktársainknak kime­
rítő je le n té st adni a napirenden lévő szakmai 
eseményekről és a szóban lévő kérdéseket 
bátor hangon ismertettük szaktársainkkal. 
Erén a téren még többet is tehettünk volna, 
azonban ehhez szükséges lett volna az is, 
hogy szótársaink minden az 'egyesületet, a 
szakmát és a munkásságot érintő kérdést 
tudomásunkra hozzanak, hogy ezekkel a 
dolgokkal a nyilvánosság előtt foglalkoz­
tassunk.
A szakmai viszonyok ziláltságára vall az 

is, hogy Dr. Kürti Nándor elvtárs egyesü­
letünk j":>tanácsosa útján majdnem három­
száz esőiben nvuitottunk ingyenes jogi ta­
nácsot és jogvédelmet szaktársainknak és 
ha ehhez hozzávennénk azt is, hogy szám­
talan szaktársunk ügyes-bajos dolgait In­
kább nem vitte bírósághoz, semhogy a sok 
tuza-voiiának kitegye magát, akkor azt kel­
lene mondanunk, hogy 'egy külön bíróság 
kellene ahhoz, hogy a szakmában a mun­
kásokat ért sérelmeket letárgyalják.
A munkaügyekből eredő sérelmek orvos­

lására a heliigy és kereskedelmi minisztérium 
rendeletére az ipartestületek kötelesek a 
munkán.!, kbői és munkásokból békéltető- 
hizotfs.á- okát alakítani, a kávésiparban a 
békéltet, bizottság seeédtagiainak meg­
választ.' . december 15-én lett megtartva. 
Ebben választásban egyesületünk önálló 
listával ett részt, annak ellenére, hogy a 
26 hiz : ági tagságból 21 lett egyesületünk­
nek fel'• :fva, mondanunk sem kell, hogy a 
valasz t -ól győzedelmesen kerültünk ki, 
mert a hivatalos 'lajstromra, ahol a főpiacé-, 
rtk i- orepeltek, összesen 4 szavazat esett. 
Ez a s ázás is élénk fényt vet azon körül­
ményre hogy milyen időszerű volna már a 
szakin, n a rendszerváltozást keresztül 
vinni.

Vilii csoportjainknól csak annyit, hogy 
Miskob . annak ellenére, hogy voltak, akik 
a csői iot széjjel akarták tépni, a csoport 
*Ey ‘ >lcsi, mint anyagiakban megerő­
södve riilt ki a küzdelemből. Ez az erö- 
próhn megmutatta, hogy a szaktársak, 
Miike szervezetünkről van szó, minden ál- 
áozat' népesek és egyedüli komoly értékü­
nk csoportjukat nem engedik senkitől 
mcgln nni. Debreceni csoportunknál a 
vissz,-i is mutatkozik, azonban minden re­
mény ieg van arra, hogy újult ereivel is­
métel i felveszik a harcot, hogy a régi he- 
W örüljön a vidéki városok között is­
métel ; elfgolalni. Szegedi csoportunkra, 
sai,|(l súlyos csapást mért a Kass szálloda 

sa, mert abban az üzemben kizárólag

szervezett munkások dolgoztak és közel 
száz fejet számolnak azok, akik ennek az 
üzletnek a bezárása folytán az utcára ke­
rültek. Szegedi szaktársaink azonban biza­
kodnak, mert a Kass-szálló rövidesen meg­
nyílik. Újpesti csoportunk minden várako­
zásunknak megfelelően működik és ma mát 
Újpesten alig akad szervezetlen munkás a 
szakmában. Újpesti csoportunk működésért 
jellemző, hogy karácsonykor olyan összegű

munkanélküli segélyt tudott szaktársaink­
nak kiutalni, amire a szaktársak nem is 
számítottak.

Miután közgyűlésünkön beszámolónkat 
úgyis részletesebben kell a küldöttek ren - 
delkezésére bocsájtani, így e helyen csak 
összefoglalva röviden tettük meg jelenté ■ 
sünket, kérve a közgyűlést, hogy azt tudo­
másul véve, határozzon felmentésünk felett.

A központi vezetőség

Pénztári

7048 hetijárulék á 60 fillér 4.228.88
550 hetijárulék á 40 fillér 220.—

4815 heti járulék á 20 fillér 963.—
6510 heti pótjárulék á 20 fillér 1.302.—

79 beiratás á P 79.-
17 beiratás á 50 fillér 8.5C

128 beiratás díjmentes --

6.799.30

Tagsági járulékok 6.799.30
Vidéki csoportoktól 346.10
Játék bevételek 1.077.10
Adományok 331.50
Étkeztetési akcióra 471.98
Különféle bevételek 391.90
Egyenleg áthozat 1932. évről 1.188.43

10.606.31

jelentés

Adók és Malii 484.50
Házbér 1.599.—
Telefon 321.—
Irodai készkiadások 310.80
Hírlapok és könyvek 208.40
Fűtés 323.74
Szaklap cs nyomtatványok 840.99
Alkalmazotti fizetések 2.947.78
Jogvédelem 300.—
Különféle kiadások 872.74
Előlegek 50.—
Ssgólyek 2.005.26
Egyenleg átvitel 1934. évre 341.91

VAGYONMÉRLEG 1933. ÉVRŐL

Vagyon: Teher:

Készpénzállomány 341.91 Világosság-nyomda követelés 275.24

Otthon-alap takarékbetét 289.13 Vagyonegyenleg 5.722.52

Szanatórium-alap . 62.52
Csáki-alap 253.35
Berendezés leltári értéke 2.000.—
Könyvtár,érték 3.000.-
Előlegek 50.—

összesen: 5.997.76 Összesen: 5.997.76

S z a lífá r s a k  f ig ye lm é b e !
1933 december 15-én lett megválasztva 

a kávésipar testület állandó beikéi tető­
bizottsága. A bizottság hatáskörébe tar­
tozik mindennemű munkaügyből kifo­
lyólag történ t sérelem vagy jogtalanság 
elbírálása. Felhívjuk tehát a szaktársa­
kat., hogy minden munkaügyből történő 
sérelmüket jelentsék be a Kávósipartes- 
tillet békéltető bizottságához, leérve "ír­
nak elintézését. A békéltető bizottság 
paritásos, annyi munkaadó tagja van, 
ahány munkavállaló. Külön felkérjük a 
sza'ktársakat, hogy minden a békéltető 
bizottsághoz megtett bejelentésüket az 

egyesületben is jelentsék be.

K é re le m
Szabó István könyvkötő elvtárs 1918. 

óv május hó 6-án este fél 10 órakor a 
Bástya- és Király Pál-utoa sarkán egy 
pénztárcát talált, melyet a Favorit ká­
véháziban átvettek tőle. Az á ld ásn á l je­
len volt az akkor olt dolgozott egyik 
pincérnő, a tulajdonosnő és az üzletve­
zetőim. Kérjük a szaklrsakat, hogy szí­
veskedjenek, ha erről közelebbit tud­
nak, vagy hozzánk, vagy pedig " könyv­
kötők szervezetébe, Rózsa-utca 22.., el­
juttatni.

■



4 VENDÉGIPARI MUNKÁS

Nyílt levél Miskolc város 
polgármesteréhez és tanácsához
Tisztelt Polgármester úr és tisztelt 

városi Tanács!

A világválsággal kapcsolatban már nem 
újság részünkre, ha valamelyik kapitalista 
bezárja üzemét, vagy valamelyik házigazda 
kilakoltatja bérlőjét. Közömbössé vált azért, 
mert tudjuk azt, hogy ezeknek a megnyilat­
kozásoknak nincs mindig tárgyi igazságos­
ság a háta mögött.

Tudjuk azt, hogy a kapitalisták sokszor 
azért állítják le gyáraikat és műhelyeiké1, 
mert a ma esetleg elérhető profitot kevese- 
lik és gondolják, hogy a nyomorúságba dön­
tött munkásság végső kétségbeesésében majd 
féláron is fog dolgozni, mert hiszen az élet- 
fenntartó ösztön, az éhség, a családért való 
aggódás feltétel nélkül munkába fogja ker­
getni és ez esetben a profitéhségen esett 
csorba ki van egyenlítve.

Tudjuk azt, hogy némely háziúr kilakol­
tatja lakóját néha azért, mert az a házbér 
lefizetésére esetleg pár órai haladékot kért. 
Ez esetben természetesen a háziúr helyisége 
hosszú ideig marad üresen, míglen az ár­
verési hiénák teli szívják magukat, mert az 
árverésre kerülő berendezési tárgyak for­
galmi értékének az 5 százalékáért sem kel­
nek el, ha meg azt más nem is tudja érté 
kesiteni, csak az árverési hiénák.

Tudjuk azt is, hogy ilyen kilakoltatások, 
árverések, üzem leállítások sok esetben nem 
is a munkáltatókat, nem is a hitelezőket 
érintik súlyosan, hanem azokat a munkáso­
kat, akik ezekben a leállított üzemekben 
dolgoztak és ma már mindenki tudja azl, 
hogy az ilyen üzem leállítások mennyire fo­
kozzák és általánossá teszik az amúgy is 
óriási tömegnyomorúságot.

Ez. azonban nem tartozik teljes egészé­
ben Miskolc város polgármesterére és a te­
kintetes tanácsra. Az azonban, amit most 
elmondani kívánunk, nagyon is oda tartozik. 
Ali, akik munkánk után élünk, akik dolgoz­
tunk, hasznot hajtottunk, sőt még éheztünk 
is, tudjuk azt, hogy mit jelent egy városban 
az, ha egy a helyi viszonyokhoz mérten nagy 
üzem megszűnik, tudjuk azt, hogy Miskolc 
városának nem sok Korona-szállodája van, 
de tudjuk azt is, hogy ebben a városban, 
ebben az iparban ez az üzem foglalkoztatja 
a legtöbb vendégipari munkást, legyen az 
pincér, szakács, kávéfőző, konyhai alkal­
mazott, vagy akár mosónő is.

I adjuk azt is, hogy Miskolc városában 
nagyon sokan vannak már ebből a szakmá­
ból, akik hosszú évek óta munkanélktil van­
nak, híjján még a leghalványabb remény­
nek is, hogy mikor fognak dolgozhatni. Es 
most egyre-másra kapjuk a legkétségbeej- 
töhb leveleket Miskolcról, a Korona-szálló­
ban dolgozó vendégipari munkásoktól, pa­
naszolják, hogy közel egy negyed század 
óta is dolgoznak ott, egyik napról a má­
júkra éltek és szenvedtek, ha volt nap, hogy

nem dolgoztak, akkor nem volt mit enniük 
és most az őrjöngés határán állanak, mert 
úgy hifiik, hogy a város be fogja záratni a 
Korona-szállodát, mert a bérlő tartozik a 
városnak. Minden levél megannyi kétségbe 
esés, minden levélből kiérzik, Jtogy a mun­
kás hozzá van nőve szívvel-lélekkel a mun­
kahelyéhez, még el sem vesztette, máris érzi 
a hiányát. Fájdalom csendül ki minden sza­
vukból, mi lesz a beteg feleségemmel, mi 
lesz a gyermekemmel, mi lesz a szülőmmel, 
a testvéreimmel •— és ehhez hasonló pana­
szok jajdulnak ki a sorokból,

És most kérdezzük Miskolc város Igen 
tisztelt tanácsát és polgármesterét: tényleg 
mi lesz ezekkel az emberekkel, ha elvesztik 
munkahelyüket, mi lesz annak az ott dol­
gozó száz embernek 5—ÖOO-ra tehető csa­
ládtagjával, akik abból az üzemből, úgy- 
ahogy, keresik meg a mindennapi száraz 
kenyerüket. Hogy fogják ezek az emberek 
megfizetni adójukat a városnak és állam­
nak, hol fognak lestrapált testükre takarót 
találni, kereset híjján hol fognak hajlékot 
találni? Ki fogja gondjukat viselni, ha be­
tegek lesznek, ki fog nekik gyógyszert adni, 
ki fog nekik enni adni? Megmondhatjuk! A 
város! Amelynek lakói és polgárai. És a 
város lesz az, aki majd el is temetted őket. 
És most kérdezzük: szükség van-e arra, hogy 
ez így legyen? Nincs! A Korona-szállodá­
nak a város a tulajdonosa, a városnak 'pe­
dig nem érdeke, hogy polgárait, lakosait a 
ma már amúgy is meglévő nyomorúságból 
egy még nagyobbá hajszolja. A városnak 
nem érdeke, hogy ezt az egyedüli modern 
üzletét bezárja, nem érdeke, hogy a város 
lakosságát ettől az egyedüli kultur gócpont­
tól megfossza, hisz azokra az alkalmakra, 
amelyekre a Korona-szálloda jó volt, még 
megközelítőleg sincs alkalmas hasonló üz­
let Miskolcon. A nagy hírnévre szert telt 
Lillafüredet meglátogatók menten vissza 
fognak fordulni útjukról, ha nem találják 
nyitva a Korona-szállodát, ahol jövet-menet 
megpihentek és esetleg az út porát is le­
mosták magukról. Nem! a város vezetősége 
nem engedheti a Korona-szállodát bezárni, 
mert ez az épület egy darab élő történelem 
Miskolc város életében és fejlődésében és 
erre szükség van. Nem! Nem engedheti a 
városi vezetőség bezárni ezt az épületet, 
mert ebben az épületben 100 szorgalmas 
munkás dolgozik, akik ebből a házból tart­
ják el családjaikat.

Nem engedheti a város vezetősége, hogy 
az amúgy is nagyszámú ellátatlanok száma 
még sok százzal szaporodjon, de nem en­
gedheti azt sem, hogy lakosainak az a ré­
tege, amelyik ott dolgozott, az utcára ke­
rüljön.

Tudjuk azt, hogy a városnak is vannak 
terhei, amit rendezni kell, tudjuk, hogy a 
városnál végeznek számításokat, hogy mi 
tehető és mi nem tehető és mi nem is kér­

jük azt, hogy u város érdekei ellen cselt, 
kelljen akkor, amikor azt kívánjuk, i)0j,y 
ne zárják be a Korona-szállodát, Hanem 
arra kérjük Miskolc város polgármesterét 
és tekintetes tanácsát, hogy ennek az. ügy­
nek az elbírálásánál, amely mégis csak 5.. 
600 embernek a mindennapi kenyerét jelenti 
ne csa'k mint városi funkcionáriusok gondol, 
kozzanak, hanem mint emberek is, akiknek 
a mellényük alatt szív is dobog.

A miskolci Korona-szálloda nem zárhatja 
Ife (kapuját, nem üthet tanyát az enyészet 
ebben a házban, ahonnan a legszebb kilá­
tás nyílik a városi panoráma legszebbik 
pontjára, a vén Avasra, nem fogadhatják 
néma falak az érkezőket abban a házban 
ahol Radics Lajos hegedűje a legszebb nótá­
kat játszotta valamikor és mintha Kossutli 
Lajos ércszobra is arra intené a szembe né. 
zőket, hogy: ezt a házat nem szabad bc- 
zán r!

A Magyarországi Szállodai, Éttermi 
és Kávéházi Alkalmazottak Országos 

Egyesülete.

A s z e r v e z e t l e n  m u n k á s

olyan, mint a részeg koesimilúlognló, 
aki megszokta 11 más borút inni; ő n lég­
iin ngf snld) a c«úrdában, ő parancsolgat 
a cigánynak, ü csapkodj" falhoz a poha­
rakat, ő köt bele a szomszéd asztalnál 
illőkbe s az ő csizmája alatt reng a padló, 
Amikor aztán fizetésre kerül n sor, ak­
kor kiderül, hogy a más kontójára du­
hajkodott. Ö csak élvezni kész. de az 
árát más fizesse!

. . . olyan, mint az oroszlánbőrbe bújt 
szamár, mert kölcsönvett külsejével akar 
imponálni; ő liz igazi hazafi, ő a jó csa­
ládapa, ő a társadalom támasza, a mun­
káltató leghívebb segítőtársa s ő az, aki 
sokszor I ölé nyeső n hallgat, noha az neki 
nem jelent, aranyat. Ha aztán egyszer 
mégis megszólal és védeni igyekszik a 
maga igagút, akkor rögtön kiderül, hogy 
nem oroszlán, liánom csak oroszlán bőr be 
búj 1 — szamár!

N I Z Z A  K Á V É H Á Z
n a g y m e z ő  é s  i’ a u i .ai  e d e -u t c a  sahok

KOCH ALADÁÍi
VEZETÉSE MELLETT

S;Z 0  LI D K Á V É H Á Z I Á R A K  
S Z A K T Á K S A K  TA­
L Á L K O Z Ó H E L Y E
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S Z A B A D S Á G O T
F Ö L D E T  ,'—

M U N K Á T
KÖVETEI, A
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VENDÜGIPAHI MUNKÁS 5A kontárok 
ellen
IV. lnl |. állást ii vendéglős ipartest illet 
közgyűlése, ez helyes is, sőt nzl is montl- 
|i;Vlmink, hogy nagyon helyes, de vájjon 
,ill:inak-o a vendéglői-) ipartestületinek 
eszközök is a rendelkezésére, amellyel ezt 
n kérdést rendezni lehet, ez az, amit 
m ni tudunk. I>e vájjon mi termelte ki a 
koiitárizinust addig a fokig, hogy most 
már régen js megvolt, Egy Iparban és még 
azonnal?! Erre is megvan a válasz, sőt 
már régen is megvolt. Egy iparban és 
még hozzá kötött, iparban, a komtárizmus 
csak úgy kerülhető él, ha ast iparban dol­
gozók léte rendes fizetéssel biztosiIva 
van. mondjuk egy kollektív szerződés­
sel, most no csak azt nézzük, hogy egy 
munkás kollektív szerződés szerint em­
berhez ülő fizetőst kap-e, hanem azt is, 
nézzük, hogy, tegyük fel, egy kollektív 
szerződés esetén a vendégiparban meg­
állapítható volna az. is, hogy melyik 
üzem inih tartozik fizetni ti munkásai­
nak, igen, ez lenne a legfontosabb, mert 
ha egy ki főzésnek is Csak legalább 15— 
IS pengőt kel lenti fizetni egy ott dolgozó 
|::ncérniiinkásinak, akkor az a vállalkozó 
kontár ugyancsak meggondolná, hogy 
pgv olyan vállalatba vágja-e n fejszéjét, 
tilnd terheket .is keli neki viselni.

A kontárizmust az ipartestületek illeg­
ni mértő bérpolitikája termelte ki és ev­
vel szemben a védekezés csak a bérek 
rendezésén keresztül érhető cd, ne csak 
nzl számítsuk, hogy mi takarítható meg 
n munkások ingyen való dolgoztatása 
áh I, haliéin azt is Vegyük figyelembe, 
Imny milyen károk származhatnak ab­
bé lm munkás nem kapja meg munká­
jának ellenértékét.

Kötelező emberséges bérpolitikát az 
(’g -z. vendégiparban és akkor oisol'Vn I- 
iii a kontárok. Engedélyhez kötni a ki­
lo > ipart! Ez is helyes, sőt nagyon is 
In -es, ki főző ipart csak azok gyakorol- 
h, .imnk. akik szakmailag erre képest­
ié1 nyertek, ma határozottan jobb kifő­
ző 'ok lenni, mint vendéglősnek, de vi-
SZoni itt, is a vendéglős ipartest illetet ér-
III a vád, hogy miért OS,ek most, ami-
lm a romok alá került, a vondéglösipar,
lem li felismerni, hogy ez így nincsen
jó Miért nem lépett fél a vendéglős
ip 'testület, már évekkel ezelőtt az ét-
I'1 ■’> és kifőzök ellen, miért hagyta a 
vi légi ős ipartest illet, hogy a kilőzdek 
| - 'I kozok sokai hossziahh es gazdagabb 
é'i polcát állítsanak fel. m int akúrine- 
l.v jónévű vendéglő? Kitűzés, elkezdi’,
!‘r i« szükség van, mert a szegényei)!) 
in osztálynak is kell valahol enni, 
nz dián a ki főzés csak akkor kifőzés, az 
él ’zilc, csak akkor étkezde, ha ott az ta­
hi nlé), ami békében is volt, vagyis egy­

kéi-három féle étele, olt, ahol ma 20—25 
féle étel is vau készen,, ahol a szakács- 
művészét minden remeke kaphuló, az 
inai' nőm ki főzés, az e lle r-n . kihinyiiii 
érthető, hogy miéri a" é,icezö és kifőző 
cégér, mert így kevesebb az adó, jól le­
het a vendéglőben ifal'ogyasztással egye­
lőin ben «em közelíti meg a hovélel a le­
fűzését, az adó azonban mégis a kisven­
déglőé nagy és a nagy étkezdéé kiesi.

Ezek ellen a. dolgok ellen csak egy 
módja vau a segítésnek: minden étkező 
üzemel vendéglővé nyilvánítani akkor, 
ha az többféle- ételt készít, étkezőnek 
ugyanazok a személyzeti kiadásai legye­
nek, mint az étté rmok nők, minden ét­
keztetési üzemben nmnkaköiiyvvel ellá­
tott szakmunkás alkalmaztassák úgy n 
kiszolgálásra, m int a konyhai munkáin. 
Min jenek el a háziul  ási alkalmazottak 
onnan, ahol pincéreknek kellene kiszol­
gálni, de fűin,jenek el a katoiiaszakácsok is 
onnan, almi valóban szakácsnak kellene

Az emberiségnek kíváltsiiges jellemvo­
nása, hogy gondolkodni tud és gondola­
tait, úgy szavakban, mint tettekben ki­
fejezésre tudja juttatni, Ilii ez a kelléke 
az emberi agynak hiányoznék, úgy pisák 
a külső forma különböztetné meg az ál­
lattól, Ha nem tudna gondolkodni és 
nem tudná mógkftlönböztetiri a jót a 
rossztól, a helyest a helytelentől, Ila 
nem látna különbözeteket, melyek hol 
javára, hol kárára történek: úgy ma la 
o tt tartana az emberiség, mint évezre­
dekkel ta rto tt a dilivuális korszakban, 
amikor csak a forma és egy csekély 
változatban az. életfenntartási ösztön vá­
lasztolla dl a gerinces álaltól. Sőt a 
természet az önvédelmet, illetőleg, mos­
tohább colt hozzá, mint. sok állathoz, 
mert amikor az utóbbiakat, ellátta véde­
kezésim alkalmas szervekkel, addig az 
embert kényszer!tette, hogy maga gon­
doskodjék vedel mezesre alkalmas eszkö­
zökről, am it aztán ösztöne éis ébredő 
gondolkodása által a kőszerszámok alak­
jába n meg is terem tett magának.

Vájjon: ha az emberiség az ősbarom 
eme állapotában nem lett volna kénysze­
rítve arra, hogy védelmi eszközökről 
gondoskodjon, ha nem lelt volna a hi­
deg elleni védekezésnél az állatok bőrcre 
é-- megélhetésének h'ztesltásái a a bu­
sára utalva, ha nem kényszerít tele tt 
volna a védelmet, illetőleg, hogy barlang­
1 a k ó v ii váljélk. úgy soha sem érte volna
ti a mni fejlődési fokot.
* Mainír évezreclek választják el az am­
bért a diliv uáli ,s korszaktól, azért még
ma is a lét- ós fajfenni artás egyik s®i'"
ken t ő eleme az embernek. A természeti
ösztön tehát w. ég ma is ősi itllupo tabun
yan, azonban az elme fejlődése fokán

főzni, ha ez meglörléiine: úgy a ki főzé­
sek vagy eltűnnének teljesen, vágy pedig 
tényleg ki főzések lennének,

Vml a vendéglős iparnak egy még sok­
kal nagyobb és veszedelmesebb konkui'- 
reiiise is, mint az étkezdék és ezek a zug 
1,i főzések és az ilyen-olyan elnevezés 
ala.ll működő magánkonyhá-k. Ilangva'os 
reklámmal dolgoznak és. silány élelekel 
gyártanak, beharangozzák, hogy időben 
llázboz sziáillilják az ebédel én nincsen 
borravaló. Ezzel szemben nem fialjuk, 
hogy a higéniai követelményeknek eleget 
tesznek- e, hol vásárolnak és mit vásá­
rolnak, kik ellenőrzik ezeket a konyhákat, 
kik főznek ottan és vájjon hová fizetik 
az adójukul. Ezeket a zugkon,yhákal nem 
a mi kötelességünk ellenőrizni, hanoin á 
vendéglősöké, ha eddig nem lelték, úgy 
tegyék ezután, mert ha ezek továbbra is 
így fognak garázdálkodni, úgy a közel­
jövőben teljesen elnyelik a veadéglős- 
i pa rt.

változtak az eszközök-, amelyekkel gon­
dolatának érvén,vl szerez és az; az esz­
közt) választja célja elérésére, amely 
arra ]cgnlka*!niasahh. Az, agy műkői lése 
irányítja az unberl cselekedeteiken. Az 
ember elmebeli állapota mindig agysejt­
jei működésén alapszik. Azért van az, 
hogy nemi minden ember gondolkodik 
és nem minden ember cselekszik helye­
sen. így vannak még ma i-s szellemi lej- 
lődöttségbeu visszamaradni lak. ami bár 
sokszor nem az egyén, hanem a tanulás­
hoz nem kínálkozó alkalom hibája. Van­
nak még ma, a technokrácia korában is 
emberek, akik az ember és az állal kö­
zött a középutat képviselik. Vannak em­
bereik, akiknek nincsen önálló gondola- 
luk, akaratukul, sajál kárukra, mások 
akaratának rendeli alá. Nőm tudják

B A K K - S 0 R
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megkülönböztetni n jót a rossztól, a he­
lyest a helytelentől, mert, szellemi ké- 
.1 -ességük fejletlen, nem érlelődött meg 
n gondolkodásig.

Idézett egyénekben nem a szellem az 
irányító erő, hanem p u s z t á n  a létfönntar­
tás ösztöne, ami elvégre az állatokban 
is megvan.

Elmebeli gyengeségre vall tehát az, 
lm valaki sorsa intézését a mások sze­
szélyére bízza, -aki aztán történetesen 
úgy használja ki azt, hogy az ő egyéni 
érdeke azt megkívánja. Sok ember nem 
képes arra, hogy az úgyis rövidre sza­
bott életét úgy ossza be, hogy nemcsak 
a rosszból, a küzdelemből, hanem a jó­
ból, a szépből, a szórakozásból is kivegye 
a részét. És ha munkát teljesít, ne pusz­
tán a mások javára tegye azt, mert a 
munka a jogforrása az életnek. Tehát 
elsősorban annak kell jól élni, aki mun­
kát teljesít.

A mi szakmánkban i.s az é&zszerűaég 
küzd az egyének szeszélye és az egyének 
korlátlan uralma ellen és arra törekszik, 
hogy önrendelkezési jogát magának biz­
tosítsa, hogy ezáltal létfenntartásának 
eszközeit megszerezhesse. Azáltal törek­
szik ezt, elérni, hogy szervezetbe tömö­
rül a testvérgondolkodókkal, hogy az Így 
egy táborba töm örített erő kivívja ré­
szére azt, ami egyes ember részére el­
érhetetlen.

Vájjon érti-e minden szaktársunk ezen 
követelményeit az, életnek? Nem! Mert 
sokan vannak, nagyon sokan, akik csak 
annyira értékelik munkaerejüket, a meny­
nyiben az a naponta szükséges betevő 
falatot biztosítja. Ez az a baromi álla­
pot, amelyhez az elmének és az öntudat­
nak semmi köze,

így  állt be szakmánkban is az az álla­
pot, hogy amíg a vendégipari munkás­
ság egyrészo egyesülve érdekei védelmé­
ben, törekszik sorsán javítani: küzdel­
mes életet és harcokat folytat, hogy a 
munkáskezeknek a szakmában is megbe­
csülést szerezzen: harcol a felvilágoso­
dásért, a szakim óban dolgozók kultúrá­
nak fejlődésért, a szociális igazságokért, 
addig a szakma munkásságának második 
öntudatlan része baromi sorsba hajtva 
fejét, vonja az igát: csak azért, hogy 
napjában egyszer szűkösen abrakolhas-

........... ................ min......... . ............... .
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són. Nem törődve azzal, hogy a baromi 
sors méltatlan az emberhez: nem törődve 
a féktelen kizsákmányolás nyomában 
settenkedő nyavalyákkal, a tüdővésszel 
stb., majd a korán elkövetkezendő halál­
lal.

Húzza az, igát, m ert ebben látja egyet­
len rendeltetését, elfelejtve természete­
sen, hogy a munka után jogok illetik 
meg.

Hagyjatok békében a szakszervezettel, ...
ez volt a válasza; mit ad a szakszervezet? — 
ez volt a kérdése és mi feleltünk: a szak 
szervezet harcol, hogy te nagyobb darab 
kenyeret kapjál, harcol, hogy családodnak 
egészséges lakása legyen, harcol, hogy 
gyermekeid, ne a sötét tudatlanságban nőj je­
nek fel, ha munkanélkülivé válsz, kapsz 
munkanélküli segélyt, ha útra akarsz kelni, 
úgy utazási segélyt kapsz, harcol a szak- 
szervezet, hogy ne legyen állati sorod, ne 
dolgozzál naponta 18—20 órát, ha munka­
ügyből differerenciád van, kapsz ingyenes 
jogvédelmet és ha te is beállsz a harcosok 
közé, úgy egyesült erővel kiirtjuk a mai 
borravalós állapotokat minden megszégye­
nítő csökevényével együtt.

Szaktárs! Ez neked mind kevés volt, ke­
vés volt, mert nem volt öntudatod, nem vol: 
meggyőződésed, nem láttad azt, hogy kik 
zelg a holnap a maga kérlelhetetlen szőr 
nyírségével, rohan a nyomorúság, holnap ■> 
nyakadba szakad a munkanélküliség és te 
ezt mind nem láttad meg és ha láttad is 
nem akartad látni, mert azt hitted, hogy te 
vagy az a láncszem a termelés folyamatos­
ságában, amely onnan soha ki nem fog esni. 
éli történt tehát? Megváltozott az ezelőtti 
hited? Miért kerested fel a szakszervezetet? 
Erre nem adtál ugy-e határozott választ!? 
Mi megmondjuk: a gazdasági krízis nem 
ismeri az egyént, nincs tekintettel senki élet 
körülményeire, nem vette figyelembe azí 
sem, hogy te 15 évig hordtad a feketét, nteg 
a fehéret .a körúti nagykávéházban, a krízis 
kitátotta a száját és bekapott téged is, igen, 
téged is, szaktárs, aki 15 évig dolgoztál egy 
üzemben és állandóan azt 'kérdezted, hogy 
mit ad a szakszervezet?

És most jön az, amire te 15 év alatt nem 
is gondoltál: a nyomorúság! Most azért jöt- 
té' fel szaktárs a szakszervezetbe, mert hoz­
zánk akarsz tartozni és most is, mint 15 
éven keresztül, az volt a kérdésed, hogy mit 
ad a szakszervezet? mit kaphatsz gyorsan: 
munkát vagy segélyt, mert nagy szükséged 
van mindkettőre, 15 évi munka után nem 
tudtál annyit félre tenni, hogy munkanél­
küliség esetén 15 napig legyen mit enned, 
most elpanaszolod, hogy feleséged beteg 
gyermekeid rongyosak, házbérre nem telik 
és a közelmúltban még azt mondtad: te 
tisztességes munkás vagy, te a munkádból

Ha tehát fent nevezetteknek n ter­
mészet nem adta ineg a szellemi kép, s- 
sógnek azt a bizonyos mennyiségét, 
amellyel sorsukat irányíthatnák, a szer­
vezett, öntudatos és felvilágosult szak- 
társaink kötelessége ezen körülmény re -a - 
figyelmükot ráirányítani és rávezetni, 
nehogy az álljon róluk az utókor szá­
mára, hogy éltek m int a barmok, pedig 
élhettek volna, m int emberek.

élsz, neked nem kell a szakszervezet, azt 
meghagyod azoknak, akik nem akarnak dől 
gozni.

Most már tudod, szaktárs, hogy mire való 
a szakszervezet! Most már megérted, hogy 
a szakszervezet azalatt a 15 év alatt, amíg 
te dolgoztál és fütyültél a szákszervezetre, 
azért harcolt, hogy ha te 15 év után kiesel 
a munkából, biztosítsa neked a megélhetést 
addig, amíg munkához jutsz, most már be­
látod, hogy a szakszervezet nélkül hová ju­
tottál! Most valószínűleg megérted azt is, 
amit még rövid idővel ezelőtt nem értettél 
meg, hogy miért kell a munkanélküliség 
•esetére való kötelező biztosítás, most ugy-e 
tudod azt is, hogy mire kell a munkanélküli 
segély? vagyis, ha volna, úgy tudnád most, 
hogy mire használd fel.

Kedves szaktársunk, ezelőtt azt mondot­
tad, hogy aki akar dolgozni, az mindig kap 
munkát, azt is mondottad, hogy te soha sem 
voltál munkanélküli,, mert jó munkás vagy 
és most azt mondod, hogy 30 éves voltál, 
amikor a körúti kávéházba beléptél, fiatalon 
életerősen és még most is munkabíró vágy­
ás mégis, ahová fordulsz, azt mondják, hogy 
már öreg vagy, nem kellesz, pedig akarsz 
dolgozni, ugy-e, akarsz? És ugy-c most 
megérted azt is, hogy hiába van valakiben 
munkákészség, akarat, ha . .. ha nincsen 
munkaalkalom, vagy ha az idő elviharzott 
felette, miként neked is mondották, 'hogy 45 
éves vagy és — öreg vagy.

Szaktárs, te egy más világból jöttél mosl 
közénk, onnan, ahol még volt munka, most 
megtanulhatod azt is, hogy nem elég csak 
dolgozni, nem elég csak azért dolgozni, 
hogy a mindennapi kenyér meglegyen, most 
megtanulod, hogy amíg fiatal vagy és amíg 
elismerik rólad, hogy munkabíró vagy — 
mert csak addig vagy az, amíg elismerik 
rólad és nem addig, amíg érzed — addig 
kettőzött erővel kell harcolnod azért, hogy 
megvesd további boldogulásodnak az alap­
ját, hogy 15 évi szakadatlan munka után ne 
csak 15 napig legyen kitartásod, hanem 
mindaddig, amíg lehetőség adódik arra, 
hogy munkába kerülj.

Ezért harcol a szakszervezet; ebből a 
csatárláncból vontad te ki magad és n  az 
oka annak, hogy 15 évi munka után csalá­
doddal egyetemben éhezel!

Ha az índííercns dolgozik
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te mindent megérlelsz ■— és az a szobrász,
m lCg, lengőszakállú bácsinak mintázott 

,ém tévedett! Nem vagy te rozzant já- 
l :ásTf ̂ iac^l7'^gy''VéU'‘kaszás,'■'nénit'" "Acél ■ 
jzirii, vakmerő Herkules vagy te, ki egy­
másután döntőd romba az örökéletűnek hitt 
lúiliiiibözö rednszereket erkölcseivel, szoká­
saival egyetemben.

Te vagy az a legyőzhetetlen Hódító, ki 
előtt purbahullanak a legyöz'hetetleneknek 
gondolt nagyhatalmak. Te vagy az a nagy 
paraszt, aki ekéjével folytonosan szántja az 
emberiség termőföldjét, irtva a gazt, a kor. 
hadtat, életet adva milliónyi új terméknek.

Idő: véghetetlen bizalommal vagyunk el 
telve irántad. Mert te vagy az, aki bennün­
ket, munkásokat keresztül cipeltél elsőbben 
mint rabszolgákat, későbben, mint jobbá­
gyokat a különböző társadalmi rendszere­
ken, sorra-rendre feldöntve azokat, te vagy 
az, aki eljuttattál bennünket a mai, utolsó 
előtti stációnkba: a bérrabszolgaság ko­
rába; te vagy az, aki herkulesi erőddel se­
gítségünkre sietsz a mai gyalázatos borra­
való rendszert felborító munkánkban, elsö­
pörve egyszersmindenkorra pincér és fő­
pincér közötti különbséget, munkásnak mun­
katársa által való kizsákmányolását és be­
segíted a vendégipari munkásokat a szabad­
ság birodalmába.

De az odáig vezető út rögös, hosszú, kí­
nos és kálváriás. Vállunkon a borravaló és 
főpincérség nehéz, súlyos keresztjével, hala­
dunk folyton előretörve a tövises utakon, 
melyeket szenvedéseink vércseppjei feste­
nek pirosra. Ezernyi a magunk bajai, nya­
valyái, melyek akadályozói a gyorsabb 
ütemben való haladásnak. És mégis gőgösek 
állanak elénk, kik fegyvertáruk minden szer­
számával, hatalmuk minden erőmegfeszíte- 
sével azon vannak, hogy megállítsanak ben- 
nünket az úton. De nekünk előre kell ha­
ladnunk mindenáron. S haladunk is. Von­
szol jn a keresztet, harcba szállunk a borra­
valót koldtilókkal, mert tudjuk, hogy mire 
az út végére érünk: levertük az elleneinket, 
minden hatalmuk és pénzük dacára leráz­
hatjuk vállainkról a fékevesztett kizsákmá­
nyol ; és elnyomatás szeges keresztjét: a 
borravalót.

Mi az? Nem szeges a kereszt, ami a vál- 
lainki ; van? Vagy nincs is kereszt rajtunk?

K  A I R  O
K ÁVÉHÁZ
Sz a társak  kendvenc 
ta -k o z ó h e ly e . •
Mc sékelt á rak  •

B AUN VILMOS kávés

Vagy nincsenek embereHT kik hatalmuk 
egyetlen jelzőjével a pénzükkel -utunkban 
gátolnak? Vagy merő képzelődés mindez?

Ki meri ezt mondani?
Ki az a vakmerő, aki azt meri mondani, 

hogy a- rnr állati robotunk nem túrterhelése 
szervezetünknek, idő előtt való megrokkan­
n ia  és sírba szállítója mindnyájunknak? Ki 
meri azt mondani agyalágyult vakmerőségé­
ben, hogy a mi állati robotért kapott néhány 
hitvány garasból álló éhbérünk és a nekünk 
juttatott könyöradományok elegendők em­
berhez illő életmód folytatására, önmagunk 
és családunk táplálására, tisztességes ruhá­
zatra, egészséges lakásra?

Ki az a vakmerő, aki azt meri mondani, 
hogy nem állanak pénzéhes hiénák utunk­
ban mindazon lépésünknél, amellyel sorsun­
kon javítani akarunk? Avagy talán azt is 
soroljuk fel, hogy kik azok?

Ki az az agyalágyult vakmerő, aki azt 
meri mondani, hogy a vendégipari munkás­
ság határtalan és embertelen kizsákmányo­
lása, nyomora, elnyomatása, merő képzelő­
dés? Hisz ez a föpincéres, borravalós rend­
szer csak addig tudja magát fenntartani, 
amíg a munkásság maradéktalanul nem éb­
red tudatára véghetetlen kizsákmányoltságá- 
nak.

Van-e talán valaki, aki azt meri mondani 
hogy nincs igazunk?

Van. Sőt sokan vannak.

ítélet
Budapesti közp. leír. járásbíróságtól. 

P .XXII. 404.134/4/1933.

A magyar szent, korona nevében!

A bírósúg Bállá Mihály budapesti 
(Lujza-u. 18. II. 24.) lakos felperesnek 
Magyarországi szállodai, éttermi ős ká­
véházi alkalmazottak országos egyesülete 
budapesti (Osengeri-u. 1.) alperes ellen 
75 pengő tőke és jár. iránt indított pe­
rében szóbeli tárgyalás megtartása után 
kötelezi alperest, hogy felperesnek 45, 
azaz negyvenöt pengő tőkét, ennek 1933. 
szeptember 1-től járó 5 -százalékos ka­
m atait és Ifi pengő perköltséget 15 nap 
alatt fizessen meg.

Felperest ezt meghaladó keresetével 
elutasítja.

Indokok:

Annak, a felek között nem vitás tény­
nek megállapítása mellett, hogy a felpe­
res 1938. évi július hó 16-tól augusztus 
hó 17-ig állott alperes szolgálatában, 
mint tag-gyűjtő és pénzbeszolő ós a ki­
hallgatott tanú vallomása alapján annak 
a megállapítása mellett, hogy felperes 
havi fizetése 25 pengő és a beszedett 
tagsági dijak 25 százaléka volt és hogy

A munkáltatók és főpincérek egész sere­
ge, a kizsákmányolok -egységfrontja az, 
amely azt mondja, hogy nincs igazunk. Hi­
szen ők ezekből a velünk szemben elköve­
tett igazságtalanságokból élnek, ez a valódi 
értéktöbblet és nekik az az érdekük, hogy 
ez mennél tovább így maradjon, ahogy most 
van. Űk azok,, akik mindent megmozgatnak, 
hogy bennünket letörjenek. Ők azok, akik 
ellenállásukkal elkeseredett harcra kény­
szerítenek bennünket ü ellenük.

Ámde mi álljuk a harcot, sok-sok sebe* 
kaptunk már, megedződtünk, mert a mi har­
cunk győzelme az egész szakma munkássá­
gának és magának az iparnak -is a győzel­
mét jelenti. És éppen ezért nem szabad, 
hogy találkozzék olyan munkástársunk tá ­
borunkban, aki nem veszi ki a részét ebből 
a nagy küzdelemből. Aki öntudatos munkás, 
az közénk tartozik s aki köztünk van, az 
felkent -harcosa a mi nagy ügyünknek és 
elkeseredett ellensége a föpincéres borra­
valós rendszernek, amely csak mérhetetlen 
megalázást elnyomatást és nyomorúságot 
juttatott osztályrészünkül.

Hogy nagy, félelmetesen erős legyen a mi 
harcunk, az elkövetkező hetekben, nem elég 
ha csak vágyódunk a leszámolásra. Csele­
kednünk kell erős kitartással. Ha mindenki 
megteszi a kötelességét az utolsó pillanatig, 
úgy a nyáron nem lesz Magyarországon sem 
főpincér, sem borravaló.

Az idő közéig, készüljünk a harcra!

felperes ezen a címen szolgálati ideje 
alatt 06 pengő 65 fillért kapott meg.

Alperest kötelezni kellett, hogy felpe­
resnek hat heti felmondási időre járó 
illetmény fejében 30 pengő beszámít.ási 
kifogásként érvényesített összeg levo­
nása mellett 45 pengő tőkét és kamatait 
fizesse meg,

mert a kihallgatott tanuk azt, hogy 
felperes próbaidőre vétetett föl, nem iga­
zolták, sőt megdöntötték, de igazolták 
azt, hogy felperes egy 30 pengős hirde­
tési díjjal nem számolt cl. ezt. a saját 
maga részére megtartotta, ennélfogva 
ezen összeget, mint ellenkövetelést, a fel­
perest hat heti felmondási időre já-rólag 
megillető 75 P-vel leszámítani kellett.

Magyar Színház
kávéház

Dob-utca és Izabella-tér sarkán

Uj tulajdonos, uj vezetés. Elsőrendű ételek 
és italok. Szaktársaknak nagy árengedmény 
Filléres kártya és dominó.

K Á L D O R K Á R O L Y
a h e l y r e n d e z ö  és v e n d é g f o g a d ó

S z a k t á r s a k  t a l á l k o z ó h e l y e !
Szives pártfogást kér

REICHMAN JÓZSEF tulaja onos.
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Felperes lényegileg és nagyobb rész- 
1 )(■ 11 |) i> r 11 y c ■ 11 ív ló vön, alperes a l’p. 426. 
-Jj-n ért címében uninylngosnn perköltsé­
géi fizol ni köteles.

Budapest, 1933. december lió 2.

*

A járásbíróság Ítéletét szószerint .kö­
zöljük, az említ,ott. üli pengőre vonatko­
zólag csak az, a megjegyzésünk, liogy azt

K arácso n y i segélyre az a lan ti 
adom ányokat k a p tu k :

Bucsinsky kávéba z 9.—
Erzsébet-téri téjivó 11,50
Károly-köriiti tejivó 5.50
Központi kávéház 2.50
Belvárosi kávéház 2.—
Seifert’h kávéház 2.—
Royal-uteai kávéház 0.—
Sémán kávéház —-50
Pátria kávéház 27.—
Parisiette kávé-ház 27.50
Miénk kávéház 9.50
Magyar Színház kávéház 3.—
Teréz tejivó 2.—
Keszely étterem 24.20
Balaton kávéház 10.—
Műcsarnok kávéház 6.50
Dréher sörgyár 20.—
Varga Pál adománya 10.—

178.70
Az adományokért ezúton is hálás köszö­

netét mond a vezetőség.

Az egyesület é tk ez te té s i 
ak c ió já ra  az a lan ti adom á 

n y o k a t k a p tu k :
Hadik kávéház munkásai ’ 44.—
Holub étterem 99.40
Balázs kávéház 33.—
Ékszertőzsde 24.—
Simplon kávéház 48.90
Japán kávéház 22.--
Deák kávéház 34.8C
Wiesner étterem 10.—
Fészek kávéház 63.40
Elvseé kávéház 8.30
Edison kávéház 13.20
Valéria kávéház 21.
Club kávéház 12.30
Drexler kávéház 11.50
Metrbpole söröző 8.20
Szűcs József 4.—
Batta Béla 2.
Orczy kávéház 2.80
Műcsarnok kávéház 2.20
Vasasok 2.60
Drexler Erzsébet —.58
Hozzá még 2.80

* 471.93
Január—február havi elszámolás legköze­

lebbi lapszámunkba.

a Dréher '.sörgyártól, amikor is az egye­
sületnek egy 70 pengős követelését ön­
hatalmúlag adta el ezért az összegért és 
a pénzt az. egyesületbe nem szolgáltatta 
be. hanem saját részére megtartotta. 
Szüksége-; volt, hogy az, ítéletet szó sze­
rint közöljük, mert. eddig a. szaktárcák 
csak azt a részét ismerték az ügynek, 
liogy felmondás nélkül küldtek el Ballát, 
a továbbiakról pedig nem voltak tájé­
koz,falva.

Szakszervezeti tagok 
jegyirodája

Gondoskodás történt, hogy a szakszer­
vezeti tagok olcsó fürdő jegyekhez jussa­
nak. Ilyen irányú jegyigényüket elégíti 
ki a szakszervezetek olcsó jegyárusító 
irodája, amely a Népszava-könyvkcreflke- 
rléshen van. Az iroda most kiadott fü­
zetét kérje el mindenki, amely az összes 
fürdőkbe, színházakba és mozgóképszín­
házakba szóló kedvezményes jegyek árát 
la Halmazzá.

Munkaügyi bizottságok
Az 1932. évben megjelent újabb ipar­

testületi törvény 2(1. §-a lehetővé teszi, 
hogy az Ipartestületek az ipari alkama- 
zottak bevonásával a. munkaviszonyból 
származó, közös érdekű ügyek megbeszé­
lése és együttes megállapodások létesí­
tése céljából munkaügyi bizottságot lé­
tesíthessenek. A bizottság célját tekint­
ve, csak paritásos alapon létesíthető és 
ezért, a szakasz előírja, hogy ebben a bi­
zottságban a munkaadóknak és az, alkal­
mazottaknak egyenlő képviseletei kell 
biztosítani.

.Az ipartestületi muna.ügyi bizottság 
munkaadó tagjait, és póttagjait a tör­
vény 20. §-ában előírt korlátozásokkal 
bárom évenként, esetleg az, elöljáróság 
megválasztásával egyidejűleg, az. Ipar­
test ül et, közgyűlése titkos szavazással 
vúlnczlja. A bizottság tagjainak szánta 
szerint változhat, a taglétszámot, azon­
ban az, ipartestület alapszabályaiban úgy 
kell megállapítani, hogy a Testületben 
képviselt legnépesebb iparágak a bizott­
ságban képviselethez .jussanak. A mun­
kástagok és póttagok száma az, iparosta­
gok- és póttagok számával egyenlő.

A munkaügyi bizottság miinkii&tagjai- 
nak és póttagjainak megválasztása vé­
geit az, Ipar testű let elnöke az. Ipartes- 
tillet tagjainál dolgozó segédeket külön 
válnsztógyűlésrc hívja össze. Az, összehí­
vás vagy írásos meghívó útján, vagy a 
meghívást tartalmazó ivek körözésével 
történik. A zj utóbbi esetben az íveket 
iparosonként, kell a neki dolgozó összes 
segédekkel aláíratni. írásos meghívó

S ö R  S Z A N A T Ó R I U M
ÉTTEREM O SÖRÖZŐ

Szaktársainknak 
r é g i  k e d v e l t  
találkozó helye

E R Z S É B E T -K Ö R Ú T  7.
L E V E S  K Ü L Ö N L E G E S S É G E K !  

O L C S Ó  Á R A K !

esetén azt az Ipartestület tagjaihoz, kell 
intézi azzal a meghagyással, hogy a meg­
hívót az általuk alkalmazott segédekkel 
azonnal közöljék és láttamoztassák.

*

Az, ipar dolgozóinaik érdekében fontos, 
hogy a bizottság munkástagjai ne aláza­
tos bólint,gatók, hanem öntudatos szer­
vezett munkások legyenek. Hogy ezek 
oi-éllve], bátorsággal és megfelelő .felké­
szültséggel képviseljék a munkásság ér­
dekét.

Fölszólítjuk tehát a dolgozókat, a kö­
zeljövőben történő választáson mindnyá-. 
jan jelenjenek meg, hogy szavazataikat 
Szervezetünk jelöltjeire leadhassák.

S z e rk e sz tő i ü z e n e te k

Tergulicza Ernő, Makó. Kérjük az el­
számolásokat, haladéktalanul beküldeni.

Ring Jenő, Debrecen. Annak dacára, 
hogy több levelet irtunk, választ még ma 
sem kaptunk. Kérünk kimerítő jelentést 
a dolgok’ állásáról és elismervényt a kül­
dött értékekről.

S. Sz., Miskolc. Közlemény lapunkban 
leadva, címzetteknek mii küldöttük meg, 
kérjük gondoskodni arról, hogy a helyi 
sajtó átvegye.

Varga, Szeged. Ittlétekor kért felvilá­
gosítást még inai napig sem kaptuk meg, 
kérjük jelentésüket mennél hamarább az 
ottani viszonyokról. Levél megy.

SchrUder Márton, Bpost, Magilolna-u. 
30. Levelét, vettük, kérjük felkeresni 
bennünket, hogy em lített ügyben eljár* 
hassunk.

TERÉZ FÜRDŐ
Budapest, VII, Hársfa ucca 55

Reggel 7-től este 8-ig Borbély, 
pedikűr. K edvezm ényes jegy az 
irodában,

fe l  poros 1932. októlid1 lió 12-én vette lel

Bethlen Gábor írod. én Nyomdai Rt. Felelős vezető: LombAr I« Felelős szeri t« szlö és kiadói Fekete  Lőrinc,
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